

Strategiske Aktiviteter 2025

Ældre Sagens sekretariat, september 2025

Strategiske indikatorer og mål for Ældre Sagen 2025	2
Aktive seniorer	3
Ny bookingløsning.....	3
Ny Det sker	4
Digitalisering.....	4
Demens.....	4
Ensomhed.....	6
Kennedy Sundhed	7
Lokal ældre- og sundhedspolitik og kommunalvalg 2025	9
Medlemspanel.....	11
Pensionisters økonomi	12
Pårørende	13
Seniorer på arbejdsmarkedet	14
Velfærdsteknologi.....	15

Strategiske indikatorer og mål for Ældre Sagen 2025			
Indikator	Ambition (min.)	1. august	1. september
Medlemmer og marked			
Antal medlemmer	1.049.000	1.072.492	1.077.847
Antal nye medlemmer (pct. netto)	80.000	69.355	77.845
Antal nye medlemmer (netto)	100%	903,5%	952,7%
Medlemsandel 50-64-årige i %	19,5%	20,8%	21,0%
Medlemsandel 65+ i %	63,0%	63,2%	63,3%
Medlemsandel 50+ i %	42,0%	42,7%	42,8%
Tilbudspartnere	600	664	661
Udbydere (tilbud)	3.120	3.359	3.356
Tilbudsområdet gns. sessioner* pr måned	100.000	160.663	203.778
MRM (medlemmer)	675.000	695.334	702.685
App (downloads total)	715.000	748.951	760.470
App (aktive brugere m samtykke)	120.000	187.463	198.050
Lokalt nyhedsbrev, antal afdelinger	193	192	192
Lokalt nyhedsbrev, antal modtagere	400.000	401.242	405.772
Lokalt nyhedsbrev, modtagere i %	55%	54%	54%
It og Digital udvikling			
aeldresagen.dk. gns. sessioner* pr måned	890.000	911.847	930.604
Kommunikation			
Facebook Post stories (reaktion, kommentarer og deling) pr måned	70.000	108.806	92.094
Facebook Reach pr måned	4.500.000	7.803.446	7.212.350
Frivilligafdelingen			
Antal frivillige	21.000	20.905	21.012
Antal nye frivillige i % måltal (netto)	100%	90,5%	101,2%
Frivilliges andel af medlemmer i %	2,00%	1,95%	1,95%
Frivilligportal, antal profiler i alt	15.200	15.782	15.854
Ældretelefonen, gennemførte samtaler	5.000	3.583	4.088
Rådgivningen			
Antal telefoniske rådgivninger	50.000	27.678	30.706
Antal solgte Værd at vide	7.000	5.714	5.759
Økonomi			
Antal servicebesøg	76	21	21

Aktive seniorer

Landsbestyrelsen er præsenteret for aktiviteter projektet har leveret. Ligeledes blev igangværende og kommende aktiviteter drøftet. Notat fra Ad hoc udvalget, der giver anbefalinger til, hvordan Lokalfdelingerne kan arbejde med nye aktiviteter og frivillige fra målgruppen 50-70 år, blev også præsenteret for Landsbestyrelsen og godkendt.

Ældre Sagen har forhandlinger i gang om konkrete bud på en portal for Jobmatch med udbud af mere fleksible job, som kan imødekomme ønsker herom blandt vores medlemmer på arbejdsmarkedet. Tilsvarende afholdes der afklarende møder med eventuel ny samarbejdspartner, der kan levere en pensionsberegner, som skal bidrage til afklaring og optimering af medlemmers pensionsopsparing. Kravspecifikationer og tekniske setup til de to produkter forventes afklaret i den kommende tid.

Der er gennemført to iværksætterevents i henholdsvis Århus og Vejen primo september, hvor medlemmer med drømme og ideer til at blive selvstændige var inviteret til en inspirationsaften. I København er der opstartet et længere kursusforløb for 50 deltagere og i Århus er der inviteret til et forløb med opstart den 1. oktober og i Ringkøbing-Skjern er der planlagt et forløb med opstart den 5. november. Arrangementerne er gratis at deltage i takket være bidrag fra samarbejdspartnere.

Der er aftalt yderligere to webinarer i samarbejde med VUC. Det ene webinar handler om "Orrdblinde" ifm. Ordblindeugen, hvor der også bringes en artikel i medlemsbladet om dette. Det andet webinar vil omhandle brug af AI (Kunstig Intelligens), som der har vist sig stor interesse for. VUC har opsat et studie til formålet og en ny samarbejdsaftale er under udarbejdelse, som sikrer, at Ældre Sagen sammen med VUC også fremover kan tilbyde spændende og gratis webinarer og kurser for vores medlemmer.

Ny bookingløsning

Pr. 1. oktober er der lavet en plan for at udvide muligheden for support til frivillige, der bruger Membersite. Telefontiden for support bliver udvidet til onsdag fra kl. 10-19 og lørdag fra kl. 10-12. Yderligere opjusteres der personalemæssigt i FrivilligService med 23 ekstra timer pr uge, så der er flere ressourcer til at tage telefoner. Denne udvidelse af ressourcer træder i kraft pr 1. oktober og er rammesat til at vare frem til 28. februar 2026.

I skrivende stund har 49 lokalfdelinger taget løsningen i brug.

76 lokalfdelinger har været på kursus, men er endnu ikke gået over til ny løsning.

15 lokalafdelinger har været inviteret på kursus, men har ikke deltaget. Disse 15 lokalafdelinger bliver positivt kontaktet fra sekretariatets side, så der kan laves aftaler med dem om uddannelse i den nye løsning.

Ny Det sker

Der arbejdes for tiden med afklaring af det fremtidige setup for login til Ældre Sagens digitale brugerunivers. I de kommende uger skal der udvikles og testes et nyt login; så der er sikkerhed for, at dette login også kan benyttes i Det Sker værktøjet. Testen gennemføres i september, hvor det også forventes at være fundet afklaring sted.

Digitalisering

Ældre Sagen har bidraget til en pressemeddelelse fra Aalborg Universitet i forbindelse med en ny undersøgelse fra Aalborg Universitet, der har kortlagt kriminalitetsformen “falske bankbude”, hvor de kriminelle går målrettet efter ældre. Ældre Sagen har udtalt sig til landsdækkende tv om de økonomiske, samfundsmæssige og emotionelle konsekvenser for ofrene og pointerede samtidig, at selvom de kriminelle går efter ældre med denne form for kriminalitet, er der andre metoder målrettet de øvrige aldersgrupper. Vi pointerede desuden, at der er tale om organiseret kriminalitet, hvilket kræver, at politi, myndigheder, organisationer, banker etc. gør, hvad de kan for at bekæmpe, efterforske og oplyse. Vi opfordrede herudover til, at man taler med sine pårørende om det, der finder sted.

Demens

Demens i fokus

Ældre Sagen markerer igen i år internationale Alzheimers dag, med at afholde Demens i Fokus i campus. I år er der fokus på hjælp og støtte til familier med demens. Målgruppen er medlemmer, frivillige, mennesker med demens og pårørende.

Flemming Østergaard vil i samtale med moderator Cecilie Hother fortælle om, hvordan hans hustru Inges Alzheimers sygdom har forandret deres liv og hvordan de lever med demens og hjælp og støtte. Sygeplejerske Anja Holland fra Københavns Kommune holder oplæg om, hvordan man kan forberede sig på at modtage hjælp, hvilke erfaringer hun har ift. at få hjælpen og samarbejdet til at fungere. Demenspsykolog Anneke Dapper Skaaning

holder oplæg om, hvordan omsorgsarbejdet ser ud fra en professionel vinkel og hvilke udfordringer der er. Der er allerede her primo september udsolgt til arrangementet, hvilket betyder at der igen i år vil være 300 publikummer D. 22. september 2025 til Demens i Fokus.

Årskursus for demenskoordinatorer

Demensprojektgruppen deltager igen i år på Årskursus for demenskoordinatorer med en stand. På årskurset samles 450 demenskoordinatorer og demenskonsulenter fra hele landet. Ældre Sagen deltager for at synliggøre Ældre Sagens tilbud til mennesker med demens og deres familier, både i lokalafdelingerne, rådgivning og ikke mindst oplysning om demens på hjemmeside og i Demensguide.

Demensguiden

Ældre Sagens Demensguide til pårørende er blevet revideret og genudgives 22. september 2025. I arbejdet med at revidere guiden, har vi inddraget mennesker med demens, pårørende, læger og demenskoordinatorer. Demensguiden er nu målrettet mennesker med demens i de tidlige faser OG deres pårørende, så mennesker med demens kan få viden om bl.a. udredning, tiden efter diagnosen og livet med demens.

Vi har gennem foråret afholdt 4 møder med en gruppe af mennesker med demens, der har bidraget med deres viden og erfaringer ift. at leve med demens, og gennem hele Demensguiden giver deres råd videre til andre i samme situation og til pårørende.

Demensguiden sendes til alle Ældre Sagens lokalafdelinger der gratis kan bestille de eksemplarer de ønsker således, at de kan uddeles til målgruppen, når der afholdes aktiviteter og arrangementer. Ligeledes bliver Demensguiden tilgængelig i Frivilligshoppen og Ældre Sagens Webshop.

10 veje til 100 oplevelser

Udgivelsen er blevet revideret og er udkommet inden sommerferien. Alle lokalafdelinger har modtaget et eksemplar. Idékataloget kan inspirere Ældre Sagens lokalafdelinger og frivillige til nye indsatser og aktiviteter for ældre i plejehjem og hjem og er også egnet for demensramte. Idékataloget kan med fordel også bruges af ansatte i plejehjem, pårørende og andre, som ønsker indblik i værdien af frivilliges indsats for ældres trivsel og livskvalitet i hverdagen.

Podcast

Ældre Sagens podcast "Demensguiden" er udkommet med 3 nye afsnit. Igen er Cecilie Hother vært. Tematikkerne er Ventesorg og Demenssprog. Demenspsykolog Anneke Dapper Skaaning, er med forfatter til bogen "Demenssprog", i podcasten folder hun principper og gode råd til kommunikation med mennesker med demens, ligeledes taler foldes begrebet ventesorg ud. Rikke Skov Haunstrup er hustru til Sten, der lever med frontallaps demens. Rikke taler med Cecilie om begrebet Ventesorg, og hvordan hun og Sten har håndteret at "vente" på at demensen blev værre. Rikke kommer med konkrete råd til andre pårørende. Demenskonsulent i Ældre Sagen, Lotte Kofoed Hansen, fortæller i et afsnit om hvordan Ældre Sagen kan hjælpe og støtte familier med demens, blandt andet omkring de mange aktiviteter der foregår i lokalafdelingerne, Demensguiden, rådgivningen mv.

Demensvenlighed i Kommuner

Projektgruppen har udarbejdet en beskrivelse af, hvad Ældre Sagen mener, der skal være opfyldt for, at kommuner kan kalde sig demensvenlige. I samarbejde med Ældre Politisk rejsehold vil beskrivelsen i løbet af efteråret blive tilgængelig på Frivilligportalen, så frivillige i lokalafdelingerne kan brug redskabet i dialog med kommunerne.

Ensomhed

Folkebevægelsen mod Ensomhed afholder sin årlige konference den 25. september på Christiansborg (Fællessalen). Temaet vil være implementering af den nationale handlingsplan mod ensomhed, som blev lanceret netop på Christiansborg i juni 2023. Der vil være fokus på de tre store indsatser med brobygning, som efter lancering af strategi og handlingsplan blev igangsat med midler fra Social- og Boligstyrelsen. Blandt hovedtalerne vil derfor være Ældre Sagen og repræsentanter fra Partnerskabet bag projektet "Social henvisning, Vesterbro-Sydhavnen", der nu har rundet 130 henviste patienter fra almen praksis. Konferencen afsluttes med et politikerpanel, der skal drøfte de vigtigste politiske temaer inden for ensomhedsområdet. Dette vil ske i lyset af manglende initiativer på området fra regeringen, der ikke har ensomhed med i dens netop fremsatte finanslovsforslag.

Novo Nordisk Fonden var den 5. september vært for det første Mission Lab om social henvisning/social prescribing med det formål at understøtte processen frem mod en mulig national model for social henvisning. Også ved denne lejlighed var Ældre Sagen og partnerskabet bag "Social henvisning, Vesterbro-Sydhavnen" blandt talerne. Hvis projektet virker, kan det være en (oplagt) mulighed at opskalere det til landsplan med en

tilknytning til de nye sundhedsråd, da disse råd netop får et betydeligt ansvar for opgaveløsningen i almen praksis.

Kennedy Sundhed

Sundhedsreform

Status på Sundhedsreformen er, at det går stærkt. Der er løbende ny lovgivning i høring sideløbende med, at der udarbejdes faglige oplæg i Sundhedsstyrelsen med inddragelse af aktører, herunder Ældre Sagen, som baggrund for lovarbejdet - med henblik på, at politikerne i Folketinget skal vedtage ny lov, når folketinget åbner igen til oktober. Ældre Sagen arbejder med et overordnet blik på at sikre, at ældre og deres behov for sammenhæng i pleje og behandling og høj kvalitet kommer med som indhold.

Der er i august sendt [høringssvar](#) til Indenrigs- og Sundhedsministeriet vedr. opgavebeskrivelse for almen praksis, mv. Der har været massiv mediebevågenhed på sundhedsområdet, da læger fra almen praksis har kritiseret lovforslaget. Ældre Sagen har balanceret sit budskab og bl.a. opfordret til dialog og inddragelse af både læger og patienter i det videre arbejde med at definere opgaver for almen praksis. Der er dermed sendt høringsvar hen over sommeren til alle tre høringer i den såkaldte lovpakke 2 til sundhedsreformen, som også har omfattet national sundhedsplan og opgaveflytning fra kommuner til regioner. Disse høringssvar er blevet fulgt op i dialog med politiske konsulenter i flere partier. Derudover har der været dialog med en række partier om udvikling af sundhedspolitiske forslag.

Der har været møde mellem Ældre Sagen og indenrigs- og sundhedsminister Sophie Løhde – et positivt møde med en engageret minister, der havde sat sig ind i Ældre Sagens budskaber fra bl.a. høringssvar til lovpakker.

Som led i deltagelse i de tre følgegrupper i Sundhedsstyrelsens arbejde med faglige oplæg til hhv. national sundhedsplan, kronikerpakkeforløb og opgavebeskrivelse for almen praksis har Ældre Sagen holdt bilateralt møde med Sundhedsstyrelsen og formidlet vores budskaber, bl.a. om hvor vigtigt det er at fastholde ambition om, at rammerne understøtter, at indlæggelser for ældre kan forebygges ved bedre sammenhæng i deres forløb. [Debatindlæg](#) er publiceret sammen med andre organisationer på både patientsiden og for læger med forslag til model for kronikerpakker, herunder at det begynder med en god samtale med en læge, og at pakken skal være et tilbud resten af livet, når man først har fået en kronisk sygdom.

Sundhedspolitisk debat

Vi arbejder fortsat på planlægningen af ½ dags konference, der er en milepæl for projektet. Arrangementet afholdes som tidligere beskrevet den 4. november 2025 i Ældre Sagens Campus under overskriften “Ældres sundhed frem mod 2030”.

Frem for en klassisk konference med oplæg, inviterer vi til sundhedspolitisk debat, der vil engagere og aktivere både deltagere på scenen og i publikum. Formålet med debatten er at sætte fokus på ældre patienter i lyset af ny sundhedsreform samt regionalvalg. Således sigter debatten mod at understøtte Ældre Sagens valgte temaer til RV25 samt at sætte disse på den sundhedspolitiske dagsorden lokalt og landspolitisk.

For at skabe de bedst mulige rammer for debatten har vi inviteret en række relevante sundhedsaktører, der kan bidrage med perspektiver både i forhold til sundhedsreform og regionalvalg. Vi har inviteret indenrigs- og sundhedsminister Sophie Løhde, som desværre har meldt afbud. Derudover har vi inviteret ledende politikere fra både KL og Danske Regioner samt alle politiske partier til at deltage med spidskandidater eller sundhedsordførere. Programmet er under udarbejdelse og afhænger af deltagere i panel. Undervejs i paneldebatten vil publikum blive inddraget og få mulighed for at stille spørgsmål til deltagere på scenen.

Vi er i dialog med bookingfirma om moderator for debatten. Vi fortsætter arbejdet med nærmere planlægning af program og indhold, hvorefter debatten annonceres overfor frivillige, medlemmer og til aktører og organisationer på sundhedsområdet.

Studietur

Program for årets studietur for PIU-repræsentanter og formænd for sundhedsudvalg forventes sendt ud i løbet af september. Studieturen var oprindeligt planlagt til oktober, men er grundet lav deltagelse blandt frivillige flyttet til november. Således afholdes studieturen i Aalborg i stedet den 13. til 14. november. Temaet for årets studietur er det nære sundhedsvæsen og sammenhæng ml. sygehus, egen læge og kommune samt ernæring til ældre.

RV25

Den 8. september afholdes et Ambassadørkursus for frivillige, der har meldt sig som ambassadører for Ældre Sagens mærkesager og holdninger op til Regionalvalget. Kurset er arrangeret på foranledning af og i samarbejde med formændene for Sundhedsudvalgene i Region Hovedstaden og Region Sjælland. Der er tilmeldt ca. 20 frivillige og programmet

rummer både oplæg om ambassadørernes opgave og rolle og om sundhedsreformen og Ældre Sagens budskaber og materiale til regionsvalget.

Talpakke med regionale nøgletal om genindlæggelser og forebyggelige indlæggelser bliver opdateret og udbygget til brug for lokal indflydelse til regionalvalg. Frivilligportalen opdateres i løbet af september. Der ligger allerede to skabeloner til debatindlæg. Kandidattest til RV25, der udarbejdes af Epinion for Ældre Sagen (sammen med KV-kandidat-test) er fortsat under forberedelse.

Møder i sundhedsudvalg

Der har været møde i sundhedsudvalget i Region Midtjylland den 19. August i Bjerringbro. Foruden at byde velkommen til nye medlemmer, fokuserede mødet på planlægningen af det politiske vælgermøde, der bliver afholdt den 20. oktober også i Bjerringbro. På mødet deltager en række kandidater til regionsrådsvalget med Anders Kühnau i spidsen. Desuden har udvalget inviteret repræsentanter fra en række organisationer på sundhedsområdet til at deltage i mødet.

Sundhedsudvalget i Region Nordjylland holdt et møde den 18. august 2025. På mødet drøftede udvalget bl.a. det kommende vælgermøde den 22. oktober 2025, og en status på det praktiske omkring mødet, herunder er der fundet en ekstern ordstyrer, Søren Wormslev. Desuden drøftede Sundhedsudvalget bl.a. indholdet på en sundhedspolitisk temadag i distriktet i marts 2025.

Lokal ældre- og sundhedspolitik og kommunalvalg 2025

I løbet af september offentliggøres en **undersøgelse om hjemmehjælp**, som Danmarks Statistik har udarbejdet for Ældre Sagen. Undersøgelsen offentliggøres som startskud på vores centrale valgkampagne "I mål med ældreplejen", hvor to af hovedtemaer til valgkampen er Rengøring og Kontinuitet.

Medio/ultimo oktober lancerer Ældre Sagen en **kandidattest** på vores hjemmeside, hvor alle vil kunne måle sig med kandidater til kommunal- og regionsrådsvalg vedrørende temaer på ældre- og sundhedsområdet. Der vil være tale om to kandidattest (en for hvert valg). Hver test indeholder 9-10 udsagn, som alle opstillede politikere har fået muligheden for at forholde sig til. På Ældre Sagens hjemmeside vil alle kunne foretage samme test for efterfølgende at kunne sammenligne sig med kandidater til de to valg. Firmaet Epinion står for udførsel af kandidattestene og står for det tekniske set-up. Testene vil

være tilgængelige på Ældre Sagens hjemmeside ca. en måned før valget. Der vil blive reklameret for testene i diverse medier. Ældre Sagen modtager efter valgene rapport med samlet oversigt over kandidaternes besvarelse af de enkelte udsagn. Ældre Sagen opbevarer data fra kandidaternes besvarelse i et år. Data vil således kunne bruges lokalt i dialogen med indvalgte politikere. Lanceringen bliver en del af en kampagne. Testen præsenteres desuden via frivilligportalen og på vores tjek in onlinemøde i oktober.

Version 2 af Kommunetal er lanceret på [Frivilligportalen](#) ultimo august.

Kurser og Temadage

Den 1. september holdt Distrikt 10 en ældrepolitisk temadag med fokus på emnerne Frivillighed og Civilsamfund med oplæg bl.a. af Helle Hygum Jespersen fra Vive og efterfølgende et oplæg om velfærdsteknologi fra Jesper Holst fra sekretariatet. Der var løbende dialog mellem oplægsholdere og deltagere hele dagen.

Den 8. september blev der afholdt kursus for RV-ambassadører i kommende region Øst, hvor der bl.a. blev præsenteret en skabelon til lokale debatindlæg.

Den 18. september afholdes der kursus for nye frivillige indenfor lokalt indflydelsesarbejde i Campus, Snorresgade. Her får kursisterne indblik i, hvad der ligger i rollen som frivillig indenfor lokalt indflydelsesarbejde, Frivilligpolitikken, Ældre Sagens mærkesager, hvordan man arbejder med at få Ældre Sagens mærkesager på dagsordenen både landsdækkende og lokalt. Viden om, hvor man finder hjælp og støtte på Frivilligportalen og hos Ældre Sagens Rejsehold.

Den 2. oktober afholdes der Ældrepolitisk temadag i Torvehallerne i Vejle med temaet: Hvad betyder selvbestemmelse set i relation til den nye ældrelov? Deltagelse af Professor Tine Rostgaard fra RUC. Målgruppen er: Distriktsformænd, ældrepolitiske distriktskoordinatorer, formænd for sundhedsudvalg og Landsbestyrelsen.

Den 7. oktober afholdes der webkursus for erfarne frivillige om Fremtidens ældrepleje - nye perspektiver. Der sættes fokus på status på den kommende ældrelov og sundhedsreform, Ældre Sagens aktuelle mærkesager i forhold til reformerne, Styrkelse af organisering af indflydelsesarbejdet lokalt og regionalt, Hvordan bruger man data om kommuners økonomi i det ældrepolitiske arbejde, Pressearbejde som en del af indflydelsesarbejdet, Samarbejde med andre aktører på ældre- og sundhedsområdet, herunder borger og patientgrupper m.fl.

Valgmøder og borgermøder over hele landet

Rejseholdet holder løbende øje med antallet af planlagte valgmøder i regi af Ældre Sagen lokalt.

Ifølge opdateret status over valgmøder i Ældre Sagen pr. 2. september 2025:

- I 61 kommuner er der et eller flere Ældre Sagen valgmøder
- I 19 kommuner kommer der ikke Ældre Sagen valgmøder
- I 18 kommuner er der ikke modtaget svar fra.

Der er udarbejdet et interaktivt Danmarkskort, som viser valgarrangementerne, så medlemmer nem kan finde et arrangement nær dem. Kortet findes på Ældre Sagens hjemmeside: <https://www.aeldresagen.dk/maerkesager-og-resultater/maerkesager/kv25>

Rejseholdet og eksempler på kontakter

Rejseholdet er i fuld gang med at bistå lokalafdelinger og Koordinationsudvalg i hele landet med at planlægge og gennemføre valgaktiviteter, borgermøder og valgmøder med politikere. Sammen med D8 planlægges en ældrepolitisk temadag torsdag den 25. september i Slagelse, hvor der sættes fokus på det forestående kommunalvalg 2025, bl.a. med indlæg af Professor Bent Greve og en workshop med fokus på indflydelsesarbejde og Ældre Sagens værktøjer og materialer.

Desuden planlægges vælgermøde i Odense den 16. september.

Medlemspanel

Den næste undersøgelse i medlemspanelet kommer til at omhandle boligønsker og boligøkonomi. Første del af spørgeskemaet fokuserer på medlemmernes nuværende boligforhold og deres vurdering af, hvorvidt boligen er egnet til at blive boende i som ældre. Derudover spørges der ind til fremtidige boligovervejelser – herunder eventuelle flytteplaner, præferencer for boligtype og hvilke forhold, der vægtes højt i forbindelse med en flytning. Vi ønsker samlet at få mere viden om, hvordan medlemmerne oplever deres nuværende boligsituation og hvilke tanker de gør sig om fremtiden.

Dernæst følger en blok om boligøkonomi, der skal afdække medlemmernes kendskab til nedsparringslån. Deltagerne bliver spurgt til spørger, om de har hørt om produktet, om de har forsøgt at optage et sådant lån, og i givet fald om det lykkedes. Baggrunden for dette fokus er en faglig formodning om, at kendskabet til nedsparringslån er lavt, og at der blandt dem, der kender til produktet, kan være misforståelser om, hvorvidt det er

relevant eller tilgængeligt for dem. Da det potentielt er et fordelagtigt produkt for en del af vores medlemmer, er det vigtigt at få indblik i deres viden og holdninger hertil.

Spørgeskemaet forventes udsendt i løbet af september.

Pensionisters økonomi

Forslag om at ældrechecken skal udbetales i april frem for januar

Der er afgivet høringssvar. Ældre Sagen afviser Beskæftigelsesministeriets forslag om at flytte udbetalingsdatoen for ældrechecken fra 30. januar til 30. april 2026. Ældre Sagen foreslår i stedet, at udbetalingen af ældrechecken flyttes til december med virkning fra 2026, og i december 2026 udbetales der en ny ældrecheck til alle, der er berettigede til folkepension den 1. december, og som opfylder betingelserne mht. indkomst og formue (grundlæggende de samme oplysninger, som Beskæftigelsesministeriet foreslår at anvende ved udbetalingen i april). Fremover udbetales ældrechecken i december.

Vores "alternative" forslag er at der som minimum indføres en automatisk låneordning i 2026, så alle folkepensionister, der fik ældrecheck i 2025, kan låne et tilsvarende beløb, som tilbagebetales ved modregning i den ældrecheck, der udbetales i april.

Vi har været i kontakt med flere ordfører for at gøre opmærksom på forslaget konsekvenser for de folkepensionister, der har mindst.

<https://www.aeldresagen.dk/maerkesager-og-resultater/viden-og-tal/hoerings-svar/2025-hoeringssvar-aeldrecheck-200825>

Vigo

Rema 1000 har besluttet at lukke Vigo-appen, så der er ikke noget grundlag for en henvendelse til skatteministeren om denne ordning. Ældre Sagen overvejer at bede skatteministeren præcisere reglerne for folkepensionisters arbejde i "privatsfæren" i Ligningsloven, så det fremgår, om betaling for tjenester, der formidles via en platform som fx Vigo.dk, pr. definition ikke er omfattet af skattefriheden efter Ligningslovens § 7 Å, eller om sådanne tjenester også er omfattet af skattefriheden efter Ligningslovens § 7 Å, hvis der er tale om en af de tjenester, der nævnes i den juridiske vejledning, som fx havearbejde, indkøb, børnepasning mm.

Moms på undervisning i fitness, yoga mm.

Skatteministeriet har orienteret om ændring af momsreglerne, der betyder, at undervisning ikke altid er undtaget fra moms. Det vil bl.a. ramme undervisning i fitness og yoga.

Momspligten er en følge af EU-reglerne (dom om fortolkning, der betyder, at hidtidig dansk administration er ulovlig). Noget undervisning er stadig fritaget. Skatteministeriet vil føre de penge, som momsbetalingen medfører tilbage til de kunder, der skal betale moms, men modellen for tilbagebetaling er endnu uklar og vil først ske fra 2027.

Pårørende

Fagligt Forum

Den 11. september afholdes Fagligt Forum for pårørende. Programmet for dagen ligger klar og indeholder en lang række spændende oplæg, som både skaber rammerne for faglig udvikling og gode drøftelser for de deltagende gæster. På tapetet er blandt andet et oplæg fra Stine Hald, som fortæller om resultaterne fra sin ph.d.-afhandling, som omhandler forskningens forskellige tilgang til pårørendes rolle i samfundet. Yderligere kommer Marie Henriette Madsen fra VIVE (Det Nationale Forskning- og Analysecenter for Velværd) og fortæller om VIVEs store pårørendeundersøgelse og dens resultater. Herudover ser vi frem til at kunne skabe og vedligeholde relationerne med relevante aktører inden for feltet.

Presse om pårørende ægtefæller

Merima har bidraget til en artikel i Kristeligt Dagblad, som sætter fokus på de vilkår, som ægtefæller står i, når de hjælper deres partner, som er svækket eller syg. Et vigtigt emne, som vi i Ældre Sagen er glade for, bliver sat på dagsordenen. I artiklen understreger vi bl.a. behovet for, at det skal være nemmere for pårørende at få hjælp og støtte udefra. Her henviser vi blandt andet til Sverige, hvor samtlige kommuner er forpligtet til at tilbyde støtte til pårørende, som hjælper et nærtstående, svækket familiemedlem – en model, Danmark med fordel kan lade sig inspirere af.

Undersøgelse om kommunernes tilbud til pårørende

Ældre Sagen og VIVE har i samarbejdet færdiggjort spørgerammen for det spørgeskema, som skal danne grundlag for den nye store undersøgelse om kommunernes tilbud til pårørende. Undersøgelsen bliver gennemført som en opfølgning på to tidligere undersøgelser, som Rambøll udførte for Ældre Sagen i 2017 og 2021. Ældre Sagen har brug for indsigt i, hvor mange af landets kommuner der har indsatser målrettet pårørende, samt hvilke typer af indsatser de har iværksat. Derudover ønsker vi kendskab til, hvordan kommunerne formidler deres tilbud, og hvilke kanaler de bruger til at videreformidle disse tilbud. Undersøgelsen skal således tage temperaturen på kommunernes nuværende tilbud til pårørende og vurdere hvor godt rustede kommunerne er til at inddrage og samarbejde med pårørende, hvilket i øvrigt udgør en kerne af den nye ældrelov. Der vil derfor også

spørges ind til, hvordan kommunerne forventer, at den nye ældrelov får indflydelse på arbejdet med pårørende i den enkelte kommune. Undersøgelsen forventes præsenteret på årsdagen for pårørende den 2.2., som afholdes i Ældre Sagens Campus.

Seniorer på arbejdsmarkedet

Generel politisk interessevaretagelse

I den seneste periode har der været en række aktiviteter med fokus på seniorers deltagelse og vilkår på arbejdsmarkedet. Indsatsen har omfattet både dialog med offentlige og private aktører, analyser af beskæftigelsesmønstre samt formidling af viden i relevante fora. Et af initiativerne har været et dialogmøde med Odense Kommune, hvor der blev drøftet muligheder for at fastholde seniorer i beskæftigelse. Her blev der blandt andet talt om fleksible stillingsmodeller og behovet for mere individuelle løsninger, der kan imødekomme forskellige livssituationer og arbejdsevner.

Der har været kontakt til Salling Group med henblik på at undersøge, hvordan større virksomheder forholder sig til rekruttering af seniorer. Formålet har været at få indblik i eksisterende praksis og samtidig åbne for en samtale om, hvordan seniorer kan tænkes mere aktivt ind i fremtidige ansættelsesstrategier.

Konferencer

Konferencen "Tre skarpe om seniorer på arbejdsmarkedet" blev afholdt den 3. september i Ældre Sagens lokaler. På konferencen blev tre nye forskningsstudier præsenteret og debatteret med centrale aktører på arbejdsmarkedet - herunder Dansk Erhverv og 3F fra arbejdsmarkedet. Fokus var på spørgsmål som: Hvordan fastholder vi de mest erfarne medarbejdere, når arbejdspladsen forandrer sig? Hvad betyder alder egentlig for samarbejdet? Og hvordan har vi det, når vi går på pension?

Moderator Lene Johansen styrede programmet med sikker hånd, og Ældre Sagens adm. direktør Bjarne Hastrup satte scenen med oplæg og afsluttende perspektiver. Der var over 100 tilmeldte til konferencen, men et lidt mindre fremmøde.

Analyse af folkepensionisters beskæftigelse

Ældre Sagen har i perioden lagt sidste hånd på en analyse af seniorers ledighed. Samlet set er en af de væsentligste konklusioner, at seniorer har sværere ved at finde nyt job ved ledighed. Det fremgår af, at en større andel af seniorer bliver langtidsledige (mere end 12 måneders ledighed) samt at andelen af seniorer, der er tilbage i nyt job efter ledighed, ligger under gennemsnittet. Analysen peger også på en række strukturelle udfordringer.

Nogle af analysens resultater blev anvendt i forbindelse med arbejdsmarkedskonferencen nævnt herover. Der er i forlængelse heraf modtaget invitationer til at præsentere Ældre Sagens syn på området i forskellige sammenhænge. Blandt andet har Dansk Industri ønsket et oplæg om seniorers vilkår og muligheder, og der er planlagt et tilsvarende oplæg i et arbejdsmarkedspolitisk netværk under Altinget. Disse fora giver mulighed for at dele viden og erfaringer med beslutningstagere og faglige aktører.

Herudover er det planen at forsøge at få et medie til at omtale resultaterne. Der har allerede været medvirken i flere indslag, herunder i ugebladet Hjemmet. Analysen vil også blive brugt som grundlag for videre dialog med både virksomheder og organisationer.

Velfærdsteknologi

Flere frivilligrupper har ønsket oplæg om velfærdsteknologi. Således er der i andet halvår planlagt 7 distriktsoplæg fordelt rundt om i landet. Ældreministeriet har modtaget en rapport om projektets progression siden sidst.